

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam – Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 23/HD-MTTW-BTT ngày 24/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước và cách mạng của dân tộc, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tạo không khí phấn khởi và sự đồng thuận xã hội, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ X Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020-2025), tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức chu đáo, thiết thực với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm và có sức lan tỏa sâu rộng, đồng thời phải thể hiện tinh thần tiết kiệm, không phô trương hình thức, lãng phí.

#### II. Tổ chức lễ kỷ niệm, họp mặt truyền thống

##### 1. Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu ôn lại truyền thống 90 năm ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020);
- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh;
- Trao tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc;
- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2020;

- Tổng kết và trao giải cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Phát biểu tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của Trung ương, lãnh đạo tỉnh và kết thúc buổi họp mặt.

## 2. Số lượng, thành phần:


- **Số lượng:** Dự kiến khoảng 200 đại biểu
- **Thành phần:**
  - + Đại diện lãnh đạo Mặt trận Trung ương;
  - + Đại diện lãnh đạo Ban công tác phía Nam;
  - + Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị Tây Ninh;
  - + Đại diện lãnh đạo các ban Đảng, các sở, ngành có liên quan;
  - + Nguyên lãnh đạo và cán bộ cơ quan Mặt trận qua các thời kỳ;
  - + Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ tỉnh khóa X; đại diện các tổ chức thành viên; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
  - + Đại diện Huyện ủy- HĐND – UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tân Biên và xã Tân Lập;
  - + Các cá nhân nhận Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc;
  - + Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng;
  - + Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh.

## 3. Thời gian và địa điểm:

- **Thời gian:** 1 buổi, bắt đầu từ lúc 8 giờ 30, ngày 06/11/2020 (Thứ sáu).
- **Địa điểm:** Tại Bia tưởng niệm căn cứ Mặt trận Dân tộc Thống nhất miền Nam Việt Nam (áp Tân Tiến, xã Tân Lập, huyện Tân Biên).

## 4. Trang trí:

### 4.1. Ma kết trang trí tại buổi lễ

<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: 80%; margin: auto;"> <p>Cờ Tổ quốc Tượng Bác Bình hoa</p> </div>	<div style="text-align: center;">  <p>ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH TÂY NINH</p> <p><b>HỌP MẶT</b> KỶ NIỆM 90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP MẶT TRẬN DÂN TỘC THỐNG NHẤT VIỆT NAM- NGÀY TRUYỀN THỐNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM (18/11/1930-18/11/2020)</p> <p><i>Tân Biên, ngày 06 tháng 11 năm 2020</i></p> </div>
--	--

## 4.2. Khẩu hiệu

**CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP  
MẶT TRẬN DÂN TỘC THỐNG NHẤT VIỆT NAM - NGÀY TRUYỀN  
THỐNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM (18/11/1930-18/11/2020)**

\* Cắm cờ phướn xung quanh (40 cờ) trước Nhà trưng bày truyền thống Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam và (60 cờ) tại khu vực nhà bia.

### III. Tổ chức các hoạt động chào mừng.

#### 1. Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về lịch sử truyền thống 90 năm thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Thời gian phát động cuộc thi: bắt đầu từ 01/7/2020.

- Thời gian tổng kết, trao giải: Tổ chức tại buổi họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Tổ chức Ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư: Theo Hướng dẫn số 07/HD-MTTQ-BTT ngày 30/9/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

3. Tổ chức thăm hỏi nguyên lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc tỉnh qua các thời kỳ (Văn bản kèm theo)

### IV. Kinh phí

Từ nguồn ngân sách cấp năm 2020 (Kinh phí cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và nguồn kinh phí theo Quyết định 76/2013/QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện)

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo và xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch tổ chức; chỉ đạo Văn phòng - Tổ chức, các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung sau:

#### 1. Ban Phong trào - Tuyên giáo:

Xây dựng ma kết trang trí trong sân lễ và ngoài công, chuẩn bị sân khấu, âm thanh; chương trình, kịch bản chi tiết họp mặt truyền thống, bài đáp từ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; chương trình thắp hương, dâng hoa tưởng niệm tại nhà bia.

#### 2. Văn phòng - Tổ chức:

Chuẩn bị bài phát biểu ôn lại truyền thống; bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy; phối hợp với Ban phong trào - Tuyên giáo tổng hợp khen thưởng các gương tiêu biểu; danh sách nhận Kỷ niệm chương; danh sách đại biểu tham dự và giấy mời đại biểu tham dự buổi lễ.

Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện công tác hậu cần phục vụ: tiệc ăn trưa, nước uống; bố trí xe đưa đón đại biểu; chuẩn bị nhang và giỏ trái cây, tràng hoa viếng Bia tưởng niệm...

### 3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện tham mưu cấp ủy tổ chức họp mặt phù hợp với điều kiện của từng địa phương; hỗ trợ đưa đón đại biểu dự lễ và đại biểu được biểu dương, khen thưởng trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố về dự họp mặt do tỉnh tổ chức.

Riêng MTTQ Việt Nam huyện Dương Minh Châu báo cáo và tham mưu Thường trực Huyện ủy tùy tình hình thực tế có thể tổ chức họp mặt kỷ niệm hình thức phù hợp tại Bàu Gòn, ấp B2, xã Phước Minh nơi ra mắt Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Tân Biên, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện tốt các nội dung tổ chức họp mặt theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

#### Nơi nhận:

- MTTW (b/c);
- Ban Công tác Phía Nam (b/c);
- TTTU (b/c);
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN cấp huyện;
- Các ban chuyên môn MTTQ tỉnh;
- Lưu VP-TC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hợp